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Tavoittaako tuki nepsy-perheitä ajoissa?
31.1.2024 — Anna-Maria Balk

Viime aikoina tilastoissa on nähtävissä huolestuttava trendi nepsy-
kuntoutuksen saajien määrän räjähdysmäisessä kasvussa. Pirhan
syksyllä 2023 teettämistä tutkimushaastatteluista nousi myös esille
nepsy-perheiden ahdinko. Olennainen kysymys onkin, pystytäänkö
yhä useamman perheen tuen tarpeeseen vastaamaan ajoissa?

Nepsy-piirteisen lapsen kasvattaminen on haastavaa ja nepsy-vanhemmat kohtaavat usein
väärinkäsityksiä ja kritiikkiä. Perheen ongelmia vähätellään tai ne saatetaan jopa kokonaan
kieltää. Oikea tuki ei olisi ongelma, jos palvelujärjestelmämme mahdollisuudet olisivat
perheille selvät ja palveluiden piiriin pääsisi ongelmitta. Näin ei kuitenkaan ole.
Palvelujen pirstaleisuus ja vaihteluvuus alueittain lisää vanhempien taakkaa.

Kukaan ei usko tavallaan, että millaisia haasteita siellä
kotona on. Niin, koska se ei näkynyt ulkopuolelle.

Nepsy-vanhempien kertomuksissa avun hakemista kuvataan lähes säännönmukaisesti
taisteluksi. Vanhemmat toivovat vahvempaa tukea ja omaa työntekijää, joka olisi selvillä
perheen kokonaistilanteesta, sillä nepsy-lapsen yksilölliset tarpeet vaativat räätälöityjä
palveluita.
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Pompotteleva palvelujärjestelmä

Tällä hetkellä kukaan ei koordinoi nepsy-perheiden laajaa
palvelukokonaisuutta. Palvelujärjestelmämme ei tunnista nepsy-lasten erityistarpeita, mikä
johtaa usein viivästyneisiin tukitoimiin. Perhe tulisi nähdä kokonaisuutena, jolloin huomiota
kiinnitettäisiin lapsen haasteiden lisäksi myös vanhemman kokonaisvaltaiseen
tukemiseen. Monet kokevat saaneensa apua vasta, kun tilanne on johtanut
lastensuojeluasiakkuuteen tai kriisiytynyt.

Sitten lopputulema oli kuitenkin, että tää nuori
sijoitettiin, koska se äiti oli niin uupunut, että hän
tavallaan tarvitsee semmoisen lepohetken.

Varhainen tuki ja ennaltaehkäisy tuntuu olevan jokaisen hyvinvointialueen jatkuva
kehittämisen kohde. Ennaltaehkäisy ei toimi, jos palveluihin joutuu jonottamaan tai
myönnetty tuki on vain lyhytaikaista. Voisimmeko ammattilaisina tarjota perheelle
rohkeammin tukea? Tarvitaan laajaa keskustelua siitä, miten nepsy-perheitä voidaan auttaa
jo varhaisessa vaiheessa. Ammattilaisten tulee kuulla perheiden hätä. Voisiko ratkaisu
toimivan varhaisen tuen palveluihin löytyä, jos nepsy-perheet pääsisivät mukaan
palvelujärjestelmän kehittämistyöhön?

Perheiden tueksi Pirkanmaan Hyvinvointialue on julkaissut “Nepsy – neuropsykiatriset
vaikeudet” nettisivun.
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